preteritis tantum nominibus, praesertim cum nominibus temporis positus in regime: *In anno mortuus es. In principio creavit Deus celum et terram; id est: Initio, quando Deus celum et terram creavit.* Sequitur autem in his juxtamodis locutionibus coniunctio cum altero verbo. Sic Gen. 4: *Et terra erat inanis et vacua, id est, tunc; vel omnino omittendum est.* Vide infra 14, 5 et 4, ita hoc loco: *Et vidi Dominum, id est, tunc vidi, etc.* Et Osca 1: *Principio locutus est Dominus cum Osea et dixit, etc;* id est: *Quando initio Dominus locutus cum Osea, tunc dixit, etc.* Hebreis annus chanci dicitur à mutatione seu revolutione, quod videlicet annus annum perpetua serie sequatur, atque thamo appellabatur, ambiguus erat. Nam eo tempore, quo Usas sexus functiones sacerdotali sibi arrogans in Sanctorium lepra percussus erat, idequod cum contumeliam separare degere cogebatur, et Iothamus domum regni praeerat, et si regio nomine non cutes, viventes patre, qui sequenti anno decessit, canum Iothamicum, ut terra secundaria, aliquantum numerati sunt, etiam post eius mortem, quam ob causam canum Ahasi tertius nuncupatus quoque vicissimum Iothamicum. Canus autem ille, quo affectatio sacerdotum in regia cateropis probato confestim leprosa, tali vindicabatur, in historiâ religiosis veteris Testamenti per magni ponderis est, ostenditque quā divina et inviolabilis sit constitutio per Moses facta. Hinc opera; premium ultra fuit, annos ab hoc termino numeratis, sed non tristis nomine, quodque in defunctum viueri posset contumeliosum, annos deinceps usi. Quod quidem arguit exigitum, sed parum verisimile est. Nec valit hujusmodi ratio epigraphes oracula 14, 28, praeinstein. Vide oculis mentis; nam de visione phantastica, que prophetae vigilanti et in extasi rapto obligiter, ea omnia que habet perceptio narrantur, intelligenda esse, inter Hebreos recte observat Abarbene, haud longe diversus à Maimonide, qui in *Mose Nebuchadnezzar*, p. 2, c. 45, Isaie hoc visum in somnii propheticō obliguisse contendit, quod ipsum in visione extatice partu aut nihil differit. Eadem ratio visionum est, que narratur a Michâ 1 Reg. 22, 19, Amos 7, 1 et 8, 1, 4, 1, Jeremias 1, 11, 2, 15, Ezechiele 1, 10, 1; Daniele 7, 15. Dominus, Jovian, Israelitarum regem, ut disertè vers. 5 appellat Chaldaeus, *gloriam Jove*, posuit, ut immo- ret vatem non vidiisse ipsum Deum, cuius *essentiam*, ut Hebreus philosophi loquuntur, mortalium nemo vel oculis usurpare, vel imaginandi vi representare possit, sed symbolico quoddamphantasma, quod Deum representaret. Specie humana autem vatem animo concepisse Jovianus sicut patebit, quod throno eum splendidissime trahit indutum describit. Et Ezechiel numero in visione subi- olatum describit, 1, 26: *Figuram humanam simili.* Interpretatio antiquiorum et recentiorum haud pauci- um, qui hanc describunt, *Deum filium nescire*, existimant ob locum Ioan. 12, 41. *SEDENT SUPER TERRAM ALTO ET ELATO.* Notat Kinchî, cui et Genius adstipulatur, *altus et elevatum esse adjectiva substanti throno.* Sed est docta Abarbene observatio, voces illas aquae commode referri posse ad Deum, ut sensus sit, speciem, que occuparet thronum, visam esse angustam, et humana longè majorum. Certe haec ipsa epitheta alio Deo tribuanter, et apud ipsam nostrum prophetam infra 37, 15: *Nam sic sit altus et elevatus, habitans aeternitatem.* Conf. Psal. 99, 2. Ad Deum, non ad thronum, referenda esse adjectiva ista, indicantur et illi accentus apposueruntur, sicut ostendit H. B. Starckius in *Nor. Sel.* ad h. 1, et G. C. Dachsel in *Biblîis accentuatis*, part. 2, p. 21, qui locum nostrum docent sic verendum: *Vidi Dominum throno insidentem, excelsum et elevatum.*

(Rosenmüller.)

in anno perpetuo rerum ac temporum sini mutationes ac vicissitudines. **SUPER THRONUM.** A verbo *cassah*, quod operare seu tege significat, dicitur nomen *kissi*, thronus vel *sedes quam tapetibus operari solebant*; qualis est regum et judicium; et hoc differt à mochab, quod quamlibet in genere *sedem* nota, etc. **FIMBRIE.** Ego nomen *schulim* non *fimbrias* modo, *quam lumbos dieimus*, sed *inferiores vestimenta* partes significare existimo, que ob prolixiores fieri solent, quod magis majorem quisque fastum pre se fert: unde cognationem habet cum verbis que *detectionem seu dejectionem* significant, quod dejectantur, et quasi destrati et prescindunt possint, *veste adhuc integrâ remanente.* Vide locos in quibus inventur hoc nomen, et sententiam meam comprobabiles; neque huius loco aliud congruere posse videtur: *quapropter* periphrasis, quā usus est Vulg., *que sub ipso erant, contempnenda non est. TEMPUS (4).* Vei *regiam.* Nomen Hebreum hekâl nesciut plerique Rabbini ad quam radicem referri debeat. Est autem à verbo *ikol*, quod potestem notat, q. d. dominica, vel *boschica, regia*, ubi res seu dominus aliquis potest regnat et dominatur, et tunc est littera formativa. Hoc nomine tabernaculum Doraini, postea templum Hierosolymitanum dictum est, quod utrumque fuit Deo velut aula in qua peculiarem majestatis sue presentiam seu potentiam exhibuit, ac declaravit.

VERS. 2. — **SERAPHIM (2).** A verbo *seraph*, quod

(1) Quid hoc loco intelligendum sit per templum, non consentientem interpretes. Sunt qui existimunt oblatum fuisse Isaiae Deum, throno insidentem extra templum in celo, augustâ adorbe specie, et tam latâ et fluxâ teste, ut illius imberbis implerent templum. Ha Chaldaeus: *Vidi gloriam Domini residentem super solem excelsum et elevatum in celo superius.* Videlicet eiusmodi obversatus esse focus in infra 66, 1: *Dicit Jova: celum est thronum meus et terra scabellum pedum meorum.* Sed nostri loci alia plena est ratio. De eo recte Grotius: *Visum est vati tribunal erectum in templo tanguum in Dei regia, ut ex sequentibus appeararet.* Primum enim dicuntur fimbriae vestis replesse templum, hoc est, ipsam templi zedem, quod intellegi negunt, nisi supponant Deum in ipso visu sedisse templo. Templum enim quoniam supremum clausum totumque esset, non potuit trabeas regalis imberbis templum, si Deus apparuerit vati extra templum. Tunc postquam dictum est (vers. 2, 5), Seraphim gloriam majestatemque Dei concordie voe praedicantes, additur vers. 4, commotis esse postes litimiatis à voce clamantibus. Quonodo vero, si hæc acclamat in ipso templo facta non sit? Porro, quod subsequitur, domine repletam esse humo, idem evinit. Denique diserta altaris mentio vers. 6, extra omnem dubitationem ponit, scilicet hujus sibi poni in templo. Translatum agitur in spiritu se vidit vates in templum, ubi contemplatus est Jovian in ipso aitio, sanctissimo templi penetrali, eodem in loco, ubi sedes erat arca fœderis, throni Jovani imago, sedenter in terra, angustâ specie, tam laxâ et fluxâ teste, majestatis indice, ut ore, sive fimbria eius largè protensa fuerit in templum, hoc est, medium templi partem, hinc penetrali conspicuam, vel et intermurali intermitte, quae Sanctus Sô adiutor diviserat: *tem- matis.*

(2) **ILLUS.** scilicet solidum. **Erys;** pro. suum quisque scilicet non andens aspergit; vel ejus, scilicet Dei, secundum Hier. ep. 142, Cual. **Duobus velabat** uniusquisque faciem suam, ut non videbet, et duobus ve-

est *cremare, concremare, comburere*, deducitur hoc nomen, quo dicuntur serpentes, seu *dracones alati et volantes*, qui nudum igniti coloris sunt, verum etiam homines quos mordent letali ardore inflammant, frugesque et viridia alia afflata suo adorunt. Et Graeci hujusmodi serpens *mp̄t̄p̄* dicitur, ab auro seu inflammando, de quo Lucanus:

Oraque distendens avidus spumantia prester.

Vide in lib. Num. cap. 21. Eodem nomine dicuntur etiam spiritus quidam angelici alati et volantes, eo quod igni sint et ardentes, quos Ezechiel 28 vocat *abu esch, lapides ignis*, quod tot dilectione ardentes et splendorē haud vulgarem emitterent. **SEX ALI. UNI, ET SEX ALIE ALTERI.** Hebr., *sex ale, sex ale uni*, id est, singuli sensa alia habent, seu tria pars alarum, quarum quis esset usus mox aperit. Mihi vero fit verisimile, non tantum duo Seraphim Domini asituisse, uno plurimos et innumerabiles; neque quod duabus aliis illius avolarent, sed quod volarent supra Dominum, id est, alias agitarent, ut aves quae eodem loco consistentes, aliis movent atque expandunt. Per *pedes* autem inferiorum totam corporis partem accipe, ut sep̄ in Scripturis accipiendum est. In *velata facie* reverentiam tanta majestatis cogita, conjunctam tamē summo videndi atque cognoscendi desiderio, quam voluntate illa supra Dominum designabat. Reverentia vero reverendum quoque cognatam habet, quam in *relatis pedibus* intelligit. Neque præterea, quod cum igniti sint et toti amore arcent, adhuc tamē reverendū et reverenter se erga Dominum gerant. *Claudit quidem oculos majestatis dilectio;* ut loquitur Bernardus, *ut eam scilicet depont qui diligit, non ut eam non agnoscat dilectus:* quod si adhuc contendens etiam reverendū oculos claudere dilectionem, ut audeat multa quae nisi diligenter non audierit; et hoc quoque verum esse fatebor liberenter. Sed quæ major audacia quam quod tantum Dominum amare quis audeat? Quid si occultatio illa facies non tam timorem ac reverentiam quam intolerabilem, ei qui oculis creatis sustineri nequeat, splendore divinae majestatis designabat? Nequit enim comprehendere divinae majestas. Volitant ergo beati Spiritus, et vide desiderant; neque aliud agunt, et in hoc totu: sunt: quia tamē sibi opus esse vident ut facies suas operiant, ne opprimantur a gloria, corpus quoque suum operiant, ne videantur et ipsi: quoniam enim pacto nudi apparebant coram eo cuius splendores ipsi sustinere non possent? aut quid in seipso dignum admiratione atque inspectione intelligenti, qui majestatem illam intuentur? Hanc visionem vidisse Isaiam anno quo mortuus est rex Ozias, certum est: utrum vero ante ejus mortem an post, incertum; et hoc an illud fuerit, parum refert. Neque aliquis momenti apud me sunt que hic somnia Rabbini afferuntur. *labat pedes suos, ut non videbatur, et duobus ministra- batur hier. ali. faciem et pedes Dei,* quia nemo potest scire quid ante mundum fuerit, aut post mundum futurum, vel tamen cognoscimus.

VOLABANT, scilicet parati ad Dei iussa.
(Emmanuel Sô.)

Quod autem tetenderit hæc visio, infra videbitur. VERS. 5. — **ALTER AD ALTERUM.** Hebr., *hic ad hunc, id est, ad se invicem.* **PLENA EST** (2). Hebr. **Plenitudo**

(1) Quod dicitur, *clamasse hunc ad illum, quosdam in hac induxit sententiam*, duos tantummodo Seraphos esse intelligendos; male. Notum enim est formulas synonymous æquæ de pluribus, ac de duobus usurpari vid. Exod. 44, 20 et 56, 10; Isa. 19, 18, Jerem. 46, 16, *WTP, venerabilis, omni cultu prosequendus*, Ose. 9, 1; Isa. 45, 4. Vide quæ de hæc voce disputarunt Zacharias Bibl. Theol. 1, p. 240, seq., part. 2, præf.; Doderlein, Instit. Theol., part. 1, p. 278, 279, edit. quart.; Hufnagel, Handbuch der bibl. Theol., part. 1, p. 524, seq. In ira vocis Sanctus repetitione aliquid mysteriū latere, tam Judæi, quam christiani interpretes opinati sunt. Ex illis quidem antiquissimis, qui nobis superseruit, Chaldaeus, verba hebraea sic exposuit: *Sanctus in cœli excelsis, domo majestatis eius; Sanctus super terram, opus potentie sue; Sanctus in secundum et secunda seculorum Jova Deo exercitum.* Kinchî numerum ternarium referat ad tres mundos: *Mundum superiorum*, qui est mundus angelorum et animalium; *Mundum medium*, qui est mundus orbium et stellarum; et *Mundum inferiorum*, coquus partem facit homo. Interpretes vero christiani et veteres et recentiores longè plerique Sanctus nomine repetito trinitatis mysterium spectari sibi persuadunt. Verum recte Grotius trium vocanum repetitionem vehementer affirmare observat, alatius loc. Ezecl. 21, 52, Jerem. 22, 29, Et Joan. Buxtorius Nepos, in Catalectis, cap. 60, p. 75, illos reprehendens, qui ad adstruenda maximū momentū dogmata argumenta promiscue concervant, ne præternitissimū imbecillioribus, in quorum censum et refert argumentum, quod nonnulli ad probandum Trinitatis dogma reperire visi sunt in tria divina sanctitatis repetitio, quem Isaias a Seraphis factum esse refert, ita scribit: *Eiusmodi sunt repetitions et alias in sacris paginae offendere est mysterio carantes, nec aliis quid innatos, præter eximam rei, de qua agitur, præstantur, vel singulare quædam affectus vehementer. Ita Judæi olim clamabant: Tempus Jova, tempus Jova, tempus Jova, Jerem. 7, 4. Et Cap. 22, 29, Jeremias insit: O terra! terra! terra! audi verbum Jova. Ezecl. 21, 27, sinuus occurrit repetitio: *Perversam, perversam, perversam ponam eam*, scilicet coronam, Subjiciam his locum 2 Sam. 18, 35: *Fili mi! Absalom, fili mi! fili mi!* Itaque angelii similiter repetitive utræ partim zelum produnt et ardorem, qui flagrant celebrantur sanctitatis divina, partim etiam præcognitionem atque excellentiam ejus extollere satagunt. Similia apud Graecos et Romanos exempla sunt obvia, qui, tunc *Maximum vocantur Mercurii, et honores ter- geminos amplissimos vocant.* In verbis: *l'entendu omnis terra gloria ejus, vox gloria accipi potest vel ut subiectum, vel ut predicationem. Si ut predicationem, sensus erit: Quicquid impletum terram est gloria ejus, sive, fact ad gloriam ejus. Ha Piscator.* Omnia creata, que sunt in terra, testantur ostendunt, Deum esse dignum omnium gloria et laude. In eis enim reluet gloria omnipotentiae et virtutis Dei. De Dieu: *Quidquid in totâ terra est, quidquid uspiam terrarum repperitur, est ipsius gloria.* Cui interpretatione Kinchî quoque faveat: *Vult dicere, animantis, germina, et similia omnia esse ejus gloriam, quia ipsi omnia creavit, et omnium horum causâ celebratura illam sunt creatura intelligentes.* Si vero gloria accipias ut subjectum, sententia erit hæc: *Gloria Dei est plenitudo totius terra, h. e., impletum totam terram.* Ita veteres omnes. Tunc gloria hæc item erit quod tamz, ut Heb. 5, 3: *Lauda ejus plena est terra.* Eodem significat gloria occurrit in locis parallelis. Num. 14, 21; Ps. 72, 19. (Rosenmüller.)*

(2) **Plenitudo totius terræ est gloria ejus:** id est mirabilis et prodigis Dei plena est terra. Vel, omnia creata

terre gloria ejus; et potest suppleri verbum est, vel sit.

VERS. 4. — POSTES. Hebrais à verbo *amor*, quod *fidem, firmitudinem, certitudinem, seu stabilitatem propositum*, venit nomen *ammonoth* id est, *postes à firmitudine*, sicut alia multa *qua firmitatem, veritatem et similitudinem significant*. Eadē quoque ratione ab eadē radice *amor* in sing. significat *cubitum, à certitudine et firmitate*; nam mensura debet esse rea firma et certa. *Amor* vero hoc loco idem est quod *ammonoth*; nam licet sint forma diversa, idem tamen significat. LUNARUM. Hebraea vox *siphim à sph*, quod *cessare, finire, seu deficere significat, derelinquet*. Sicut ergo *lumen Latinum à limitando*, id est, terminando, appellatio[n]em habet, ita Hebraea *siphim à sph*, licet interdum capiatur pro *ipsa posta*, ut Ezech. 40. Et nouis. Quod vers. 1 *tempium vocat, hic domum appellat*. *Fumus* (1) autem seu *nebula symbolum erat gloria Domini: et ad Dominum praesentiam solebat excipi olim fumus seu nebula* (vide Exod. 24, et Num. 16, et 1 Reg. 8); adē ut ipsum fumum *gloriam Domini* appellare Scriptura interdum videatur. Sed quid est quod praesentiam suam Deum olim nebula significabat? *Nunquid habitare se lucem inaccessibilem*, et eos qui gloriam ipsius intueri ac speculari audenter, tenebris involvendos? *An omnia illis esse nebula et fumo plena?* et si quid interdum splendoris illis illucesceret, id esse peregrinum et modicum, prasertim si comparetur cum luce evangelica? *Nam neque in euangelio Mosis, qui respenderet, poterant intendere oculorum aciem filii Israel;* at Paulus se et ceteros Apostolos *gloriam Domini revelata facie, ut mundi speculum, recipere gloriarobat. Hanc autem visionem imaginariam fuisse ferre omnes existimant; sed si quis dicas oculis carnis Prophete oblatam, et Dominum humandam specie, veluti regem in solio sedentem, Isaiae apparsuisse, merito reprehendi nequaquam poterit, prasertim cum hujus versus verba id confirmare videantur, maxime autem vers. 5, in quo Propheta affirmat se validè timore quidam Deum vidisse presentem oculis suis. Fuisse autem hanc primam omnium visionum, neque ordinem servari in describendis revelationibus, etiam nonnulli probabiliter affirman; nam hic munus ei commissum atque injunctum videatur, ut statim ipse narrat. Quorum tamen sententiam non*

que sunt in terra testantur sive ostendunt Deum esse dignam omni gloriā et laude: in illis enim relucet gloria virtutis et omnipotentie Dei.

(1) *ET DOMUS REPLETA EST FUMO.* Interpretes non nulli illud, quod limina tremebant et templum fumo impletar, signum ire divinae in populum Israeliticum (vers. 9) existimant. Sed non est dubium, illis divinae majestatem, qualis antiquis objici solebat, demonstrari; ad quam etiam spectant et prolixè vestimentorum lacina, et illa de sanctitate tergeminata Seraphorum acclamatio. Recit Dederlein: *Utrunque Numinis praesens et annuentes symbolum; alterum ex prolixi scriptoribus hand ignotum, juxta illud Virgilii Aeneid. 6, 253.*

Juga capta moveri

Adventante Deo.... alterum ex historiâ sacra peitum, 1 Reg. 8, 10, 11. Conf. Exod. 40, 34 Ezech. 10, 4, Apocal. 15, 8. (Rosenmüller.)

video eum probare debebam; nam quod de munere prophetandi injuncto afferunt, non simpliciter de munere prophetandi intelligo, sed ad peculiarem Prophetiam, que statim explicabitur, puto referendum. Sed haec parum ad rem. Illud potius considerandum, voluisse Dominum a Prophetâ, qui nuntiatus esset populi execrationem, specimen quoddam divine glorie prius videret, beatos quoque Spiritus, Iehova sanctificat, ac quādignus esset quem tota terra coleret et sanctificaret, prædicantes magnis vocibus, et auribus audiens et oculis intueretur, ab ipsius Spiritibus discrepant pacto divina tractanda essent ac quo pacto erga Dominum affectus esse deberet. Gloriam enim majestatemque intuitus est, non tantum dum in excelso throno sedentem vidit, aut domum fumum plenum, sed et cum fimbriis inasque vestes regiam implore, id est, magnâ ex parte occupare, conspiceret. Quid hoc, queso, erat nisi quid vel sola distillatio quedam divini luminis, quo Dominus illi excelsus amicitor tanquam vestimento, ad illustrandam universam Ecclesiam suam sufficeret? Per speculum enim videmus, et per fidem ambulamus, et ex parte cognoscimus. Moxionem quidem illam beatorum se ipso illustrat Dominus; et Agnus ipse est Sol: at nostram hanc Ecclesiam, que et tempus et regia quoque ipsius est, fimbriis suis implet ac divitem et illustrem reddit. Nec enim caro Christi, et que in carne Dominus gessit, humanitas denique mysteria omnia, ac qua ad nostra salutem nobis reliqui Sacraenta, aliud sunt quam fimbrie quedam divinae majestatis, si conferantur cum illa immensa gloriā quoque revelatur in nobis, quando cum videbimus sicuti est. Hanc igitur visionem intuitus Isaiae, jam quid senserit visiones: hinc enim quid portenderit Dominus visione ista aliquod saltem ex parte colligimus.

VERS. 5. — *VX MINI, QUA TACCI.* Ad culpam hoc plerique referunt, *me miserum, quid et silentio et loquela sepius peccavi, cūcumque sin pollutus labiis, et in sermone sepius offendam, et inter mel similes habebit, viderim nihilominis meis ipse oculis regem illum,* etc. Ubi annotatione dignum est quid, cum Propheta indignitatem suam libenter agnoscat et placet confiteatur, nullus tamen criminis ac conscientia quam lapsus verborum damnatus fuerit. Hic sensus pluris est et sequentibus convenire videatur, ubi est sermo de *ablatâ iniquitate et peccato*, etc. Sed alius potius subesse sensus ab hoc maximè diversus, sic haec ad malum posse referas, et *et dubios primis locis positum aut affirmatiu[m] aut disjunctiu[m] accipias, ut solent Hebrei quando in eadem clausulâ his aut sepius ponunt, ut 1 Reg. 18, 27, aut colloquium, aut occupatio ei[us] illi, aut iter, etc., ubi etiam Vulg. disjunctivæ verit; illud autem contaminatus labiis penitus sit, non culpe: sicut et Moses (si Vulg. sequaris interpretem; scilicet enim illa verba altera accipi posse), ex quo copisset loqui cum Domino, *præpeditum* se sensit, et in lingua et labiis duritum quendam seu gradienam passus est, id est, hesitans lingue traxit, ac balbutire coepit. Vide Exod. 4. Unde Exod.*

diechatur Moses *incircumcisus labiis*, seu *præputium in labiis habet: incircumcisum animal esse et pollutum seu contaminatum idem sapientia sunt, et ut cognita in Scripturis conjugantur. Illud quoque quod secundo loco est, teme, conjugatur cum pronominis prime personæ, ut in priori parte versi: Contaminatus labiis ego habitabo in medio populi. Inquit ergo Propheta: *Heu me! nam in silentium redacta sum, id est, perii, vel certe, ero minus sub his blasbus, inter meo deinceps vulgi irruptioni expositus aut admirationi; nam vidi oculis meis Jezov.* Vulga enim erat opinio, quod qui visiones vidissent periculum mortis vix evaderent. Vide Jud. 15, et Gen. 51. Admiratur enim Jacob quid vidisset Dominum et non moreretur. *Quid vero nūdmetu, non tacui, sed perii, aut actus est, interpretor, scito quid quamvis damna in voce activâ silere ac subinde quiescere significet (de quo jam supra cap. 1, 9), in voce tamen passiva est in silentium seu quietem redigi, et semper est pœna, et idem valet quod actus est, desperit, etc.; de quo vide infra 15. 1. Sententia enim Isaiae predictam linguam; quod solemne est illi qui visione quampli terrerunt ac stupent. Hanc autem interpretationem in versione secutus sum, tantum ut sic posse Hebrei reddi significare, eamque amplectere nisi novitas obstat, que tamen interdum non modo venia, verum etiam laude digna est; prasertim cum communis interpretatio suos habeat nodos.**

VERS. 6, 7. — *Mete corrumptum Prophetam et proprie tonitum suo more sublevat ac consolatur Deus, et veluti cauterio quadam labiorum delicta, si priorem interpretationem sequaris, aut gravitatem, præputium, id est, has tantam seu debilitatem, lingue; omne denique impedimentum, si posteriorum, aferat atque deleat. Hebrei enim que nomine culpam, eadem prop̄ omnia et malum pœna quoque significant. Cumque carbo ignitus ori appositus soleat impedi mentum aferre tamē expedito loquenter, Prophete tamen facultatem loquendi facile præbet atque restituit per divinam virtutem. QUEM FORCIPÉ TULERAT. Hebrei sumus non habet hic relativum; sed eis familiare est illud omittere ita ut præteritum pro participi acceptu videatur, q. d.: Et in manu ejus carbo acceptus forcipe ab altari acceptus. ALTARI. Hebrei a verbo zebah, quod mactare propriè significat, deinde etiam et mactatas pecudes in sacrificio offerre, venit nomine mizbeah, id est, ar ea sua altare, super quo mactatae pecudes sacrificabantur. Hic autem locus ostendit, recte Vulgatam supra v. 1 translatisse tempus; ego vero dixi regiam, tantum ut propriè significat nominis constaret. Erat autem templum regia Jezov, ut ibi annotavit. MUNDABITUR. Vel expiatum est. Verbum autem caphar propriè tegere, operire, abscondere, oblinire, etc., significat, et in secunda conjugatione est etiam abstergere immunditum vel sordes, vel erratum, vel iram vel offensam amovere è conspectu, ne amplius appareat, imputetur vel offendat. Nostri verbo excludi reddiderunt: potest etiam reddi verbo emundandi seu depurgandi.*